
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Центр образования № 25  с углубленным изучением отдельных предметов» 

(учебный корпус № 1, школа № 25)  
 

 

П Р И К А З 

 
 

от  29 августа 2023 года                                                                                             №  315-а 

 
 

Об организации горячего питания    

и питьевого режима  в школьной столовой 

 

                В соответствии со ст.34, 37 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45 «Об утверждении СанПиН  2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования », постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 

г. № 16 « Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19)», 

постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.43590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»,  на основании Закона Тульской области от 30.09.2013 г. № 1989-ЗТО «Об 

образовании», в редакции Закона Тульской области от 26.10.2015 г. № 2363-ЗТО, 

постановления администрации города Тулы от 18.11.2020 г. № 4112 «Об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования город Тула», постановления администрации города Тулы от 30.12.2020 г. № 4969 

«О внесении изменения в постановление администрации города Тулы от 18.11.2020 №4112» в 

целях социальной поддержки обучающихся из многодетных, малообеспеченных семей, семей, 

попавших в трудную жизненную ситуацию, в целях сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся 

 

приказываю: 

     1. Создать бракеражную комиссию на первое полугодие  2023-2024 учебного года 

(приложение №1). 

     2.  Организовать для обучающихся 1-11 классов: 

-    горячее питание в соответствии с единым примерным двухнедельным цикличным 

меню, утвержденным директором центра образования. 

 

      3. Смирновой С.А. – ответственной по организации горячего питания, обеспечить: 

     3.1. Бесплатными завтраками:  

               - обучающихся 1-5 классов (100%); 

               - детей из малообеспеченных семей и семей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, из числа обучающихся 6-11 классов; 



-  дети, родители которых проходят (проходили) военную службу по контракту (в том числе, 

военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

или призванные на военную службу по мобилизации и принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года.      

3.2. Бесплатными обедами: 

- детей из многодетных и приемных семей, имеющих трех и более детей из числа 

обучающихся 1-11 классов; 

- детей-инвалидов  из числа обучающихся 1-11 классов; 

               - детей из малообеспеченных семей и семей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, из числа посещающих группы продленного дня; 

     3.3. Замену горячего питания денежной компенсацией обучающимся на дому по 

медицинским показаниям и детям-инвалидам. 

 

 4. Смирновой С.А. - ответственной по организации горячего питания, составить:    

  4.1.Списки обучающихся, относящихся к льготным  категориям. Списки утвердить 

(приложение №2); 

     4.2. Режим работы столовой  и график приема горячего питания  обучающимися школы 

(приложения № 3); 

4.3.  Утвердить единую форму ежедневной заявки на бесплатное льготное питание 

(приложение №4). 

 

     5. Классным руководителям 1-11 классов, предоставить списки обучающихся из 

многодетных, малообеспеченных семей, детей-инвалидов, а так же обучающихся, попавших в 

трудную жизненную ситуацию с последующим оформлением актов обследования жилищно-

бытовых  условий, регулярно контролировать посещаемость столовой учащимися этих 

категорий.  

5.1. Классный руководитель является ответственным лицом за достоверность поданных им 

сведений при оформлении документов и ежедневных заявок на бесплатное льготное питание по 

утвержденной форме. 

 

6. Организовать питьевой режим, отвечающий гигиеническим требованиям, предъявляемым 

к качеству воды, используя кулеры с бутилированной водой 

6.1. Кулеры с бутилированной водой установить в столовой школы в доступном месте для 

обучающихся. 

6.2.  Обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в соответствии с режимом 

и графиком работы столовой. 

 

     7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор  МБОУЦО № 25                                                                                     Е.П. Алексеева 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-27T15:53:37+0300
	Алексеева Екатерина Петровна
	Я подтверждаю этот документ




